
  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОРЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 1 (МБОУ ОСОШ № 1) 

 

ПРИКАЗ 

2 сентября 2024 года                                                                                  № 582 

п. Орловский 

 

О родительском контроле организации горячего питания обучающихся 

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

Орловской средней общеобразовательной школе № 1   

 

В соответствии с Федеральным законом от 01.03.2020  № 47-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности 

пищевых продуктов» и статью  37  Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части 

совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения  

качества пищевых продуктов,  методическими рекомендациями  МР 2.4.0180-

20 «Родительский контроль организации горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях», утвержденными  Федеральной 

службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека 18 мая 2020 года, «Порядком доступа законных представителей 

обучающихся в помещения для приёма пищи», утверждённым протоколом 

заседания Оперативного штаба Министерства просвещения Российской 

Федерации по организации горячего питания от 23 апреля 2021 года № ГД-

34/01пр, приказом Управления образования Орловского района от 29.08.2024 

№ 379 «О введении родительского контроля и мониторинга организации 

горячего питания детей в общеобразовательных учреждениях Орловского 

района в 2024-2025 учебном году», в целях решения вопросов качественного 

и здорового питания обучающихся, пропаганды основ здорового питания,  

 

Приказываю: 

 

1. Продолжить в 2024 – 2025 учебном году проведение родительского 

контроля организации горячего питания обучающихся в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении Орловской средней 

общеобразовательной школе № 1. 

2. В работе руководствоваться Порядком проведения мероприятий по 

родительскому контролю организации горячего питания обучающихся в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении Орловской 

средней общеобразовательной школе № 1, в том числе регламентирующим 

порядок доступа законных представителей обучающихся в помещения для 

приёма пищи школы, утверждённым приказом МБОУ ОСОШ № 1 от 

01.09.2021 № 505. 



-2- 

 

3. Организация родительского контроля может осуществляться в форме 

анкетирования родителей и детей и участия родителей в работе комиссии по 

контролю организации горячего питания обучающихся. 

4. Утвердить форму анкеты школьника (Приложение № 1). 

5. Утвердить состав комиссии по родительскому контролю 

организации питания обучающихся в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении Орловской средней общеобразовательной 

школе   № 1: 

 Климовцова О.В., заместитель директора по воспитательной 

работе, председатель комиссии; 

 педагог, член комиссии; 

 представитель родительской общественности (по согласованию), 

член комиссии. 

6. Комиссии по родительскому контролю организации питания 

обучающихся в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении Орловской средней общеобразовательной школе   № 1 

еженедельно проводить плановые проверки организации горячего питания 

обучающихся. 

7. Использовать форму журнала посещения родительского контроля, 

утверждённую приказом МБОУ ОСОШ № 1 от 01.09.2021 № 505. 

8. Утвердить форму акта проверки комиссией по родительскому 

контролю за организацией питания обучающихся в МБОУ ОСОШ № 1 

(Приложение № 2).  

9. Итоги проведения родительского контроля организации горячего 

питания обучающихся обсуждать на общешкольных родительских 

собраниях, совещаниях, педагогических советах, а также публиковать 

информацию по результатам проверок на официальном сайте школы. 

10.  Климовцову О.В., заместителя директора по воспитательной 

работе, назначить ответственным лицом за проведение анкетирования 

родителей и детей, а также за взаимодействие с родителями в рамках 

посещения ими школьной столовой (за их информирование, согласование 

времени посещения, уведомление родителей о результатах рассмотрения 

обращения, ведение предусмотренной Порядком документации). 

11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                                       Л.Ф. Бабкина 

 

С приказом ознакомлена:                        О.В. Климовцова 

 

 

 

 

 

 



-3- 

 

Приложение № 1  

к приказу муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

 Орловской средней общеобразовательной школы № 1  

от 2 сентября  2024 года № 582 

 

Анкета школьника 

(заполняется вместе с родителями) 
 

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развернутый ответ или 

дополнительные пояснения, впишите в специальную строку. 

1. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ? 

□  ДА 

□  НЕТ 

□  ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ 

2. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬНОЙ 

СТОЛОВОЙ? 

□  ДА 

□  НЕТ 

□  ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ 

3. ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 

□  ДА 

□  НЕТ 

3.1. ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КАКОЙ ПРИЧИНЕ? 

□  НЕ НРАВИТСЯ 

□  НЕ УСПЕВАЕТЕ 

□  ПИТАЕТЕСЬ ДОМА 

4. В ШКОЛЕ ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ: 

□  ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК 

□  ГОРЯЧИЙ ОБЕД (С ПЕРВЫМ БЛЮДОМ) 

□  2-РАЗОВОЕ ГОРЯЧЕЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК + ОБЕД) 



-4- 

 

5. НАЕДАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЕ? 

□  ДА 

□  ИНОГДА 

□  НЕТ 

6. ХВАТАЕТ ЛИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПЕРЕМЕНЫ ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ 

ПОЕСТЬ В ШКОЛЕ? 

□  ДА 

□  НЕТ 

7. НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 

□  ДА 

□  НЕТ 

□  НЕ ВСЕГДА 

7.1. ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ, ТО ПОЧЕМУ? 

□  НЕВКУСНО ГОТОВЯТ 

□  ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ 

□  ГОТОВЯТ НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ 

□  ОСТЫВШАЯ ЕДА 

□  МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ 

□  ИНОЕ __________________________________________ 

8. ПОСЕЩАЕТЕ ЛИ ГРУППУ ПРОДЛЕННОГО ДНЯ? 

□  ДА 

□  НЕТ 

8.1. ЕСЛИ ДА, ТО ПОЛУЧАЕТЕ ЛИ ПОЛДНИК В ШКОЛЕ ИЛИ ПРИНОСИТ ИЗ 

ДОМА? 

□  ПОЛУЧАЕТ ПОЛДНИК В ШКОЛЕ 

□  ПРИНОСИТ ИЗ ДОМА 



-5- 

 

9. УСТРАИВАЕТ МЕНЮ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 

□  ДА 

□  НЕТ 

□  ИНОГДА 

10. СЧИТАЕТЕ ЛИ ПИТАНИЕ В ШКОЛЕ ЗДОРОВЫМ И ПОЛНОЦЕННЫМ? 

□  ДА 

□  НЕТ 

11. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ МЕНЮ: 

______________________________________________________ 

12. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-6- 

 

Приложение № 2  

к приказу муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

 Орловской средней общеобразовательной школы № 1  

от 2 сентября  2024 года № 582 

 

АКТ ПРОВЕРКИ № ____ 

комиссией по родительскому контролю за организацией питания 

обучающихся в МБОУ ОСОШ № 1 
Проверку провели: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

и составили настоящий акт в том, что _____________ (дата) 

в ________ (время) была проведена проверка качества питания в школьной столовой. 

Время проверки: 20 минут (одна большая перемена) 

В ходе проверки выявлено: 

Направление проверки Результат 

Температура подачи блюд  

Весовое соответствие блюд  

Вкусовые качества готового блюда  

Соответствие приготовленных блюд 

утвержденному меню 

 

Организация питания: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

В ходе проведения проверки: 

– выявлены нарушения: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

– сформированы предложения: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

Приложения к акту: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

 

Члены комиссии по родительскому контролю за организацией питания обучающихся: 

_________ / _____________________________ 

_________ / _____________________________ 

_________ / _____________________________ 

   

 


		Директор МБОУ ОСОШ №1 Л.Ф.Бабкина
	Я являюсь автором этого документа




